
 
Бюллетень Балтинского сельсовета 

№ 7 (207) 30 марта 2022 года Периодическое печатное издание Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской 
области 

 
 

 

 

 

 О внесении изменений в решение шестнадцатой сессии шестого созыва 

«О бюджете Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023, 2024 годов» от 28.12.2021 года № 67 

 

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законам от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минфина России от 06.06.2019 N 85н (ред. от 29.07.2021) «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», «Положением о бюджетном процессе Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области», Уставом сельского поселения Балтинского сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской области,  Регламентом Совета 

депутатов Балтинского сельсовета, Совет депутатов Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

РЕШИЛ: 

1.Внести в решение шестнадцатой сессии шестого созыва Совета депутатов Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 

28.12.2021г.№67 «О бюджете Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023, 2024 годов» следующие 

изменения: 

1) пункт 1 часть 1 статьи 1 изложить в новой редакции: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Балтинского сельсовета в сумме 12 840,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в 

сумме 10 735,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 10 735,2 

тыс. рублей, в том числе объем субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 5 089,0 тыс. рублей. 

2) в пункте 1 части 2 статьи 1 цифры «12 354,1» заменить на «13 042,1» 

  3) в пункте 3 части 1 статьи 1 цифры «80,6» заменить на «201,2»  

2.Утвердить в новой редакции: 

1) таблица 1.1 приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 

и 2024 годов» 

2) таблица 1.2 приложение 2.1 Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023,2024 годов. 

3) приложение 3 «Ведомственная структура расходов на 2022 год и плановый период 2023, 2024 годов» 

4) приложение 7 «Источники финансирования дефицита бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

2. Данное решение вступает в силу после опубликования. 

3.Данное решение опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского сельсовета» и разместить на сайте Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области balta.nso.ru. 

 

Глава Балтинского сельсовета 

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                        С.Е.Станкевич 

 

Председателя Совета депутатов 

Балтинского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                        А.В.Сильман  

Справочно 

Доходы местного бюджета  

Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области. 

Тыс. руб. 

Код  

администратора дохода 

Код Наименование групп, подгрупп, 

статей и подстатей доходов 

сумма 

2022 2023 2024 

000 1 00 00000 00 0000000 Собственные  доходы 2105,7 1632,0 1677,1 

        182 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль  324,8 348,2 373,3 

182 

 

1 01 02000 01 0000 110 

 

Налог на доходы физических лиц 

 

324,8 348,2 373,3 

100 1 03 00000 00 0000 000 Акцизы 702,2 735,5 775,5 

100 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 702,2 735,5 775,5 

182 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 25,0 25,6 26,4 

182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельхозналог 25,0 25,6 26,4 

182 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1 008,0 516,7 495,5 

182 

 

1 06 01030 10 0000 110 

 

Налог на имущество физических 

лиц  

70,5 77,6 85,4 

 РЕШЕНИЕ № 80 от 29.03.2022 года 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 
182 1 06 06000 10 0000 110 

 

 

Земельный налог 

 

937,5 439,1 410,1 

555 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и 

муниципальной собственности 

40,0   

555 1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду 

имущества , находящегося в 

оперативном управлении органов 

управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

40,0   

555 

 

1 13 00000 00 0000 000 

 

Доходы от оказания платных 

услуг 

5,7 6,0 6,4 

555 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов 

сельских поселений 

5,7 6,0 6,4 

555 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 10 735,2 6 668,5 7 054,6 

555 2 02 30024 10 0000 150 

 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

 

0,1 0,1 0,1 

555 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета 

органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских 

округов. 

 

113,8 117,7 121,8 

555 2 02 20216 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог 

общего пользования, а также 

капитального ремонта и ремонта 

дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов 

к дворовым территориям 

многоквартирных домов 

населенных пунктов 

 

1 186,6 1 175,7 1 293,0 

555 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам 

сельских поселений 

  1 500,0 

555 2 02 40014 10 0000150 Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

376,2 437,9 451,7 

555 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

3 412,3   



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 
555 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

5 646,2 4 937,1 3 688,0 

 Всего доходов  12 840,9 8 300,5 8 731,7 

 

  
   

Таблица 1.1 

  
   

Приложение 2 

  

к бюджету Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 

       

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограмным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год год и плановый период 2023 год и 2024 год годов 

Единица измерения: тыс.руб       

       

Наименование показателей РЗ/ПР КЦСР КВР 

План на План на План на 
        2022 год год 2023 год год 2024 год год 

1 2 3 4 5 6 
7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100     5 159,8  2 963,9  2 256,9  

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 0102     806,3  769,1  769,1  

Расходы на выплату персоналу муниципальных органов 0102 8800010110   806,3  769,1  769,1  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0102 8800010110 100 806,3  769,1  769,1  

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0102 8800010110 120 806,3  769,1  769,1  

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 0104     4 167,8  2 073,1  1 366,1  

Расходы на выплату персоналу муниципальных органов 0104 8800014110   3 271,6  1 953,0  1 239,4  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0104 8800014110 100 3 271,6  1 953,0  1 239,4  

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0104 8800014110 120 3 271,6  1 953,0  1 239,4  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 
муниципальных учреждений 0104 8800014590   821,1  120,0  126,6  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 8800014590 200 734,6  120,0  126,6  



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 8800014590 240 734,6  120,0  126,6  

Иные бюджетные ассигнования 0104 8800014590 800 86,5      

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 8800014590 850 86,5      

расходы по решению вопросов в сфере административных 
нарушений 0104 8800070190   0,1  0,1  0,1  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 8800070190 200 0,1  0,1  0,1  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 8800070190 240 0,1  0,1  0,1  

Реализация меропрятий по обеспечению 
сбалансиролванности местных бюджетов 0104 8800070510   75,0      

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0104 8800070510 100 75,0      

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0104 8800070510 120 75,0      

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 0106     116,7  116,7  116,7  

Иные МБ трансферты на исполнение  переданных 
полномочий на осущ. переданных полномочий контрольно-
счетных органов поселений 0106 8800085010   116,7  116,7  116,7  

Межбюджетные трансферты 0106 8800085010 500 116,7  116,7  116,7  

Иные межбюджетные трансферты 0106 8800085010 540 116,7  116,7  116,7  

Резервные фонды 0111     5,0  5,0  5,0  

резервные фонды местных администраций 0111 8800002010   5,0  5,0  5,0  

Иные бюджетные ассигнования 0111 8800002010 800 5,0  5,0  5,0  

Резервные средства 0111 8800002010 870 5,0  5,0  5,0  

Другие общегосударственные вопросы 0113     64,0      

Владение,пользование и распоряжение имуществом, 
находящегося в муниципальной собственности 0113 8800002020   55,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8800002020 200 55,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8800002020 240 55,0      

доведение до жителей официальнай информации о соц.-
эконом.и культ.разв. МО, о развитии его общественной 
инфраструктуры и иные расходы 0113 8800002040   9,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8800002040 200 9,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8800002040 240 9,0      

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200     113,8  117,7  121,8  

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203     113,8  117,7  121,8  

Субвенции на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутсвуют военные коммисариаты 0203 8800051180   113,8  117,7  121,8  



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0203 8800051180 100 112,8  116,7  120,8  

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0203 8800051180 120 112,8  116,7  120,8  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0203 8800051180 200 1,0  1,0  1,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0203 8800051180 240 1,0  1,0  1,0  

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300     12,0      

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 0310     6,0      

Участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС в 
границах поселений 0310 8800002050   6,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0310 8800002050 200 6,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0310 8800002050 240 6,0      

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 0314     6,0      

участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории поселений. 0314 8800002060   6,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0314 8800002060 200 6,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0314 8800002060 240 6,0      

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400     2 265,0  2 349,1  2 520,2  

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409     2 265,0  2 349,1  2 520,2  

Сохр. протяжен. соответсв. нормативным треб. внутрипос. 
авт-ых дорог за счет ремонта и капитального ремонта , 
строит. и реконстр. внутрипос.  автомоб. дорог и искусств. 
сооруж. на них с увелич. пропускн. спос. авт-ых дорог, улучш. 
усл. движ. автотр-та. 0409 8100170760   1 466,6  1 465,7  1 583,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8100170760 200 1 466,6  1 465,7  1 583,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8100170760 240 1 466,6  1 465,7  1 583,0  

содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений 
на них в границах  городских округов и поселений в рамках 
благоустройства. 0409 8800002170   422,2  445,5  485,5  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8800002170 200 422,2  445,5  485,5  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8800002170 240 422,2  445,5  485,5  

Реализация мероприятий на проведение комплекса работ по 
развитию автомобильных дорог муниципальными 
образованиями Мошковского района 0409 8800083060   376,2  437,9  451,7  



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8800083060 200 376,2  437,9  451,7  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8800083060 240 376,2  437,9  451,7  

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500     326,1  150,0  20,0  

Коммунальное хозяйство 0502     6,0      

Реализация мероприятий  по содержанию объектов 
коммунального хозяйства 0502 8800002150   6,0      

Иные бюджетные ассигнования 0502 8800002150 800 6,0      

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0502 8800002150 850 6,0      

Благоустройство 0503     320,1  150,0  20,0  

уличное освещение 0503 8800002160   265,0  150,0  20,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 8800002160 200 264,0  150,0  20,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 8800002160 240 264,0  150,0  20,0  

Иные бюджетные ассигнования 0503 8800002160 800 1,0      

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0503 8800002160 850 1,0      

Реализация мероприятий по благоустройству территории  
поселения 0503 8800002180   55,1      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 8800002180 200 55,1      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 8800002180 240 55,1      

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600     3,0      

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 
обитания 0603     3,0      

Организация мероприятий по охране окружающей среды в 
границах поселений 0603 8800002080   3,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0603 8800002080 200 3,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0603 8800002080 240 3,0      

ОБРАЗОВАНИЕ 0700     3,0      

Молодежная политика 0707     3,0      

Организационно-воспитательная работа с молодежью 0707 8800002090   3,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0707 8800002090 200 3,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0707 8800002090 240 3,0      

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800     4 851,4  2 635,1  3 624,2  

Культура 0801     4 851,4  2 635,1  3 624,2  

обеспечение деятельности за счет средств местного бюджета 0801 0810000880   1 508,1  2 635,1  2 124,2  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0801 0810000880 100 869,2  2 361,4  2 107,2  

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0801 0810000880 110 869,2  2 361,4  2 107,2  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810000880 200 446,9  273,7  17,0  



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810000880 240 446,9  273,7  17,0  

Иные бюджетные ассигнования 0801 0810000880 800 192,0      

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0801 0810000880 850 192,0      

Реализация мероприятий по сохранению памятников и других 
мемориальных объектов, увековечивающих память о 
новосибирсцах-защитников отечества 0801 0810070450       1 500,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810070450 200     1 500,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810070450 240     1 500,0  

Организация деятельности домов культуры за счет средств 
областного бюджета на реализацию мероприятий по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов. 0801 0810070510   3 337,3      

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0801 0810070510 100 2 864,4      

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0801 0810070510 110 2 864,4      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810070510 200 472,9      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810070510 240 472,9      

софинансирование  реализации социально-значимых 
проектов в сфере развития общественной инфраструктуры 0801 88000S0370   6,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 88000S0370 200 6,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 88000S0370 240 6,0      

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000     300,0      

Пенсионное обеспечение 1001     300,0      

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов РФ 
и муниципальных служащих 1001 8800002100   300,0      

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 8800002100 300 300,0      

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1001 8800002100 310 300,0      

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100     8,0      

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 1105     8,0      

Мероприятия в области здравоохранения,спорта,физической 
культуры и туризма 1105 8800002190   8,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1105 8800002190 200 8,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1105 8800002190 240 

8,0      

условно утвержденные расходы 9999       166,3  272,4  

условно утвержденные расходы 9999 8800099990     166,3  272,4  

 ВСЕГО РАСХОДОВ 
      

13 042,1  8 382,1  8 815,5  

 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 
      Таблица 1.2 

      Приложения 2 

  
к бюджету Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

обалсти на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 

  

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограмным направлениям деятельности), группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год и плановый период 2023  и 2024  годов 

      тыс. руб. 

       

Наименование показателей КЦСР КВР РЗ/ПР 
План на План на План на 

2022 год год 2023 год год 2024 год год 

1 3 4 2 5 6 7 

обеспечение деятельности за счет средств местного 
бюджета 0810000880     1 508,1  2 635,1  2 124,2  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0810000880 100 0801 869,2  2 361,4  2 107,2  

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0810000880 110 0801 869,2  2 361,4  2 107,2  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0810000880 200 0801 446,9  273,7  17,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0810000880 240 0801 446,9  273,7  17,0  

Иные бюджетные ассигнования 0810000880 800 0801 192,0      

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0810000880 850 0801 192,0      

Реализация мероприятий по сохранению памятников и 
других мемориальных объектов, увековечивающих память о 
новосибирсцах-защитников отечества 0810070450         1 500,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0810070450 200 0801     1 500,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0810070450 240 0801     1 500,0  

Организация деятельности домов культуры за счет средств 
областного бюджета на реализацию мероприятий по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов. 0810070510     3 337,3      

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0810070510 100 0801 2 864,4      

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0810070510 110 0801 2 864,4      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0810070510 200 0801 472,9      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0810070510 240 0801 472,9      

Муниципальная программа " дорожное строительство, 
реконструкция автомобильных дорог и дорожных сооружений 
на территории Балтинского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области на 2018-2023 годы 8100000000     1 466,6  1 465,7  1 583,0  



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 

Сохр. протяжен. соответсв. нормативным треб. внутрипос. 
авт-ых дорог за счет ремонта и капитального ремонта , 
строит. и реконстр. внутрипос.  автомоб. дорог и искусств. 
сооруж. на них с увелич. пропускн. спос. авт-ых дорог, улучш. 
усл. движ. автотр-та. 8100170760     1 466,6  1 465,7  1 583,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8100170760 200 0409 1 466,6  1 465,7  1 583,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8100170760 240 0409 1 466,6  1 465,7  1 583,0  

Непрограммные направления местного бюджета 8800000000     6 730,1  4 281,3  3 608,3  

резервные фонды местных администраций 8800002010     5,0  5,0  5,0  

Иные бюджетные ассигнования 8800002010 800 0111 5,0  5,0  5,0  

Резервные средства 8800002010 870 0111 5,0  5,0  5,0  

Владение,пользование и распоряжение имуществом, 
находящегося в муниципальной собственности 8800002020     55,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002020 200 0113 55,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002020 240 0113 55,0      

доведение до жителей официальнай информации о соц.-
эконом.и культ.разв. МО, о развитии его общественной 
инфраструктуры и иные расходы 8800002040     9,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002040 200 0113 9,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002040 240 0113 9,0      

Участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС в 
границах поселений 8800002050     6,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002050 200 0310 6,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002050 240 0310 6,0      

участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории поселений. 8800002060     6,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002060 200 0314 6,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002060 240 0314 6,0      

Организация мероприятий по охране окружающей среды в 
границах поселений 8800002080     3,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002080 200 0603 3,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002080 240 0603 3,0      

Организационно-воспитательная работа с молодежью 8800002090     3,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002090 200 0707 3,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002090 240 0707 3,0      

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов РФ 
и муниципальных служащих 8800002100     300,0      

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 8800002100 300 1001 300,0      

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 8800002100 310 1001 300,0      

Реализация мероприятий  по содержанию объектов 
коммунального хозяйства 8800002150     6,0      

Иные бюджетные ассигнования 8800002150 800 0502 6,0      

Уплата налогов, сборов и иных платежей 8800002150 850 0502 6,0      

уличное освещение 8800002160     265,0  150,0  20,0  



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002160 200 0503 264,0  150,0  20,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002160 240 0503 264,0  150,0  20,0  

Иные бюджетные ассигнования 8800002160 800 0503 1,0      

Уплата налогов, сборов и иных платежей 8800002160 850 0503 1,0      

содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений 
на них в границах  городских округов и поселений в рамках 
благоустройства. 8800002170     422,2  445,5  485,5  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002170 200 0409 422,2  445,5  485,5  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002170 240 0409 422,2  445,5  485,5  

Реализация мероприятий по благоустройству территории  
поселения 8800002180     55,1      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002180 200 0503 55,1      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002180 240 0503 55,1      

Мероприятия в области здравоохранения,спорта,физической 
культуры и туризма 8800002190     8,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002190 200 1105 8,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800002190 240 1105 8,0      

Расходы на выплату персоналу муниципальных органов 8800010110     806,3  769,1  769,1  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 8800010110 100 0102 806,3  769,1  769,1  

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 8800010110 120 0102 806,3  769,1  769,1  

Расходы на выплату персоналу муниципальных органов 8800014110     3 271,6  1 953,0  1 239,4  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 8800014110 100 0104 3 271,6  1 953,0  1 239,4  

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 8800014110 120 0104 3 271,6  1 953,0  1 239,4  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 
муниципальных учреждений 8800014590     821,1  120,0  126,6  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800014590 200 0104 734,6  120,0  126,6  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800014590 240 0104 734,6  120,0  126,6  

Иные бюджетные ассигнования 8800014590 800 0104 86,5      

Уплата налогов, сборов и иных платежей 8800014590 850 0104 86,5      

Субвенции на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутсвуют военные коммисариаты 8800051180     113,8  117,7  121,8  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 8800051180 100 0203 112,8  116,7  120,8  

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 8800051180 120 0203 112,8  116,7  120,8  



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800051180 200 0203 1,0  1,0  1,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800051180 240 0203 1,0  1,0  1,0  

расходы по решению вопросов в сфере административных 
нарушений 8800070190     0,1  0,1  0,1  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800070190 200 0104 0,1  0,1  0,1  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800070190 240 0104 0,1  0,1  0,1  

Реализация меропрятий по обеспечению 
сбалансиролванности местных бюджетов 8800070510     75,0      

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 8800070510 100 0104 75,0      

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 8800070510 120 0104 75,0      

Реализация мероприятий на проведение комплекса работ по 
развитию автомобильных дорог муниципальными 
образованиями Мошковского района 8800083060     376,2  437,9  451,7  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800083060 200 0409 376,2  437,9  451,7  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8800083060 240 0409 376,2  437,9  451,7  

Иные МБ трансферты на исполнение  переданных 
полномочий на осущ. переданных полномочий контрольно-
счетных органов поселений 8800085010     116,7  116,7  116,7  

Межбюджетные трансферты 8800085010 500 0106 116,7  116,7  116,7  

Иные межбюджетные трансферты 8800085010 540 0106 116,7  116,7  116,7  

софинансирование  реализации социально-значимых 
проектов в сфере развития общественной инфраструктуры 88000S0370     6,0      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 88000S0370 200 0801 6,0      

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 88000S0370 240 0801 6,0      

условно утвержденные расходы 8800099990       166,3  272,4  

условно утвержденные расходы 8800099990 9999     166,3  272,4  

 ВСЕГО РАСХОДОВ       13 042,1  8 382,1  8 815,5  

 

 

ГРБС Наименование показателей РЗ/ПР КЦСР КВР План на План на План на 

2022 
год год 

2023 год 
год 

2024 год год 

1 2 3 4 5 6 7 
8 

555 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100     5 159,8  2 963,9  2 256,9  

555 
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 0102     806,3  769,1  769,1  

555 Расходы на выплату персоналу муниципальных органов 0102 8800010110   806,3  769,1  769,1  

555 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0102 8800010110 100 806,3  769,1  769,1  

555 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0102 8800010110 120 806,3  769,1  769,1  



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 

555 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 0104     4 167,8  2 073,1  1 366,1  

555 Расходы на выплату персоналу муниципальных органов 0104 8800014110   3 271,6  1 953,0  1 239,4  

555 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0104 8800014110 100 3 271,6  1 953,0  1 239,4  

555 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0104 8800014110 120 3 271,6  1 953,0  1 239,4  

555 
Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 
муниципальных учреждений 0104 8800014590   821,1  120,0  126,6  

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 8800014590 200 734,6  120,0  126,6  

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 8800014590 240 734,6  120,0  126,6  

555 Иные бюджетные ассигнования 0104 8800014590 800 86,5      

555 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 8800014590 850 86,5      

555 
расходы по решению вопросов в сфере административных 
нарушений 0104 8800070190   0,1  0,1  0,1  

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 8800070190 200 0,1  0,1  0,1  

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0104 8800070190 240 0,1  0,1  0,1  

555 
Реализация меропрятий по обеспечению 
сбалансиролванности местных бюджетов 0104 8800070510   75,0      

555 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0104 8800070510 100 75,0      

555 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0104 8800070510 120 75,0      

555 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 0106     116,7  116,7  116,7  

555 

Иные МБ трансферты на исполнение  переданных 
полномочий на осущ. переданных полномочий контрольно-
счетных органов поселений 0106 8800085010   116,7  116,7  116,7  

555 Межбюджетные трансферты 0106 8800085010 500 116,7  116,7  116,7  

555 Иные межбюджетные трансферты 0106 8800085010 540 116,7  116,7  116,7  

555 Резервные фонды 0111     5,0  5,0  5,0  

555 резервные фонды местных администраций 0111 8800002010   5,0  5,0  5,0  

555 Иные бюджетные ассигнования 0111 8800002010 800 5,0  5,0  5,0  

555 Резервные средства 0111 8800002010 870 5,0  5,0  5,0  

555 Другие общегосударственные вопросы 0113     64,0      

555 
Владение,пользование и распоряжение имуществом, 
находящегося в муниципальной собственности 0113 8800002020   55,0      

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8800002020 200 55,0      



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8800002020 240 55,0      

555 

доведение до жителей официальнай информации о соц.-
эконом.и культ.разв. МО, о развитии его общественной 
инфраструктуры и иные расходы 0113 8800002040   9,0      

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8800002040 200 9,0      

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 8800002040 240 9,0      

555 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200     113,8  117,7  121,8  

555 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203     113,8  117,7  121,8  

555 
Субвенции на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутсвуют военные коммисариаты 0203 8800051180   113,8  117,7  121,8  

555 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0203 8800051180 100 112,8  116,7  120,8  

555 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 0203 8800051180 120 112,8  116,7  120,8  

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0203 8800051180 200 1,0  1,0  1,0  

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0203 8800051180 240 1,0  1,0  1,0  

555 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300     12,0      

555 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность 0310     6,0      

555 
Участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС в 
границах поселений 0310 8800002050   6,0      

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0310 8800002050 200 6,0      

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0310 8800002050 240 6,0      

555 
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 0314     6,0      

555 

участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории поселений. 0314 8800002060   6,0      

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0314 8800002060 200 6,0      

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0314 8800002060 240 6,0      

555 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400     2 265,0  2 349,1  2 520,2  

555 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409     2 265,0  2 349,1  2 520,2  

555 

Сохр. протяжен. соответсв. нормативным треб. внутрипос. 
авт-ых дорог за счет ремонта и капитального ремонта , 
строит. и реконстр. внутрипос.  автомоб. дорог и искусств. 
сооруж. на них с увелич. пропускн. спос. авт-ых дорог, улучш. 
усл. движ. автотр-та. 0409 8100170760   1 466,6  1 465,7  1 583,0  

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8100170760 200 1 466,6  1 465,7  1 583,0  

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8100170760 240 1 466,6  1 465,7  1 583,0  

555 

содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений 
на них в границах  городских округов и поселений в рамках 
благоустройства. 0409 8800002170   422,2  445,5  485,5  



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8800002170 200 422,2  445,5  485,5  

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8800002170 240 422,2  445,5  485,5  

555 

Реализация мероприятий на проведение комплекса работ по 
развитию автомобильных дорог муниципальными 
образованиями Мошковского района 0409 8800083060   376,2  437,9  451,7  

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8800083060 200 376,2  437,9  451,7  

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0409 8800083060 240 376,2  437,9  451,7  

555 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500     326,1  150,0  20,0  

555 Коммунальное хозяйство 0502     6,0      

555 
Реализация мероприятий  по содержанию объектов 
коммунального хозяйства 0502 8800002150   6,0      

555 Иные бюджетные ассигнования 0502 8800002150 800 6,0      

555 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0502 8800002150 850 6,0      

555 Благоустройство 0503     320,1  150,0  20,0  

555 уличное освещение 0503 8800002160   265,0  150,0  20,0  

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 8800002160 200 264,0  150,0  20,0  

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 8800002160 240 264,0  150,0  20,0  

555 Иные бюджетные ассигнования 0503 8800002160 800 1,0      

555 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0503 8800002160 850 1,0      

555 
Реализация мероприятий по благоустройству территории  
поселения 0503 8800002180   55,1      

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 8800002180 200 55,1      

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 8800002180 240 55,1      

555 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600     3,0      

555 
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 
обитания 0603     3,0      

555 
Организация мероприятий по охране окружающей среды в 
границах поселений 0603 8800002080   3,0      

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0603 8800002080 200 3,0      

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0603 8800002080 240 3,0      

555 ОБРАЗОВАНИЕ 0700     3,0      

555 Молодежная политика 0707     3,0      

555 Организационно-воспитательная работа с молодежью 0707 8800002090   3,0      

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0707 8800002090 200 3,0      

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0707 8800002090 240 3,0      

555 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800     4 851,4  2 635,1  3 624,2  

555 Культура 0801     4 851,4  2 635,1  3 624,2  

555 
обеспечение деятельности за счет средств местного 
бюджета 0801 0810000880   1 508,1  2 635,1  2 124,2  

555 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0801 0810000880 100 869,2  2 361,4  2 107,2  

555 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0801 0810000880 110 869,2  2 361,4  2 107,2  

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810000880 200 446,9  273,7  17,0  



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810000880 240 446,9  273,7  17,0  

555 Иные бюджетные ассигнования 0801 0810000880 800 192,0      

555 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0801 0810000880 850 192,0      

555 

Реализация мероприятий по сохранению памятников и 
других мемориальных объектов, увековечивающих память о 
новосибирсцах-защитников отечества 0801 0810070450       1 500,0  

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810070450 200     1 500,0  

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810070450 240     1 500,0  

555 

Организация деятельности домов культуры за счет средств 
областного бюджета на реализацию мероприятий по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов. 0801 0810070510   3 337,3      

555 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 0801 0810070510 100 2 864,4      

555 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0801 0810070510 110 2 864,4      

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810070510 200 472,9      

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 0810070510 240 472,9      

555 
софинансирование  реализации социально-значимых 
проектов в сфере развития общественной инфраструктуры 0801 88000S0370   6,0      

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 88000S0370 200 6,0      

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 88000S0370 240 6,0      

555 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000     300,0      

555 Пенсионное обеспечение 1001     300,0      

555 
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов РФ 
и муниципальных служащих 1001 8800002100   300,0      

555 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 8800002100 300 300,0      

555 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1001 8800002100 310 300,0      

555 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100     8,0      

555 Другие вопросы в области физической культуры и спорта 1105     8,0      

555 
Мероприятия в области здравоохранения,спорта,физической 
культуры и туризма 1105 8800002190   8,0      

555 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1105 8800002190 200 8,0      

555 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1105 8800002190 240 8,0      

555 условно утвержденные расходы 9999       166,3  272,4  

555 условно утвержденные расходы 9999 8800099990     166,3  272,4  

   ВСЕГО РАСХОДОВ       13 042,1  8 382,1  8 815,5  

 

     

Источники финансирования дефицита бюджета   на 2022 год  и плановый период 2023 и 2024 года 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 

  

Код    Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Сумма,  тыс. руб. 

  года 2022 2023 2024 

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  201,2 81,6 83,8 

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 201,2 81,6 83,8 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета -12 840,90 -8 300,5 -8731,7 

01 05 02 00 00 0000 510 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -12 840,90 -8 300,5 -8731,7 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -12 840,90 -8 300,0 -8731,7 

01 05 02 01 10 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов   

поселений -12 840,90 -8 300,5 -8731,7 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 13 042,1 8 382,10 8815,5 

01 05 02 00 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 13 042,1 8 382,10 8815,5 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов  13 042,1 8 382,10 8815,5 

01 05 02 01 10 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов   

поселений 13 042,1 8 382,90 8815,5 

ИТОГО:   201,2 80,6 83,8 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Устав сельского поселения Балтинского сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской области 

 

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Совет депутатов Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав сельского поселения Балтинского сельсовета Мошковского муниципального района 

Новосибирской области. 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», 

предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав сельского поселения Балтинского сельсовета Мошковского муниципального района 

Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 

дней. 

3. Главе Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального 

опубликования муниципального правового акта Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области для включения указанных сведений в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования. 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Бюллетень 

Балтинского сельсовета». 

 

Глава Балтинского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области       С.Е. Станкевич 

 

Председатель Совета депутатов 

Балтинского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области       А.В. Сильман 

 Приложение 

к решению 

девятнадцатой сессии 

Совета депутатов 

Балтинского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 29.03.2022 года №81  

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ 

о внесении изменений в Устав сельского поселения Балтинского сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской области 

РЕШЕНИЕ № 81 от 29.03.2022 года 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 
 

1.1 Статья 3. Муниципальные правовые акты 

1.1.1 абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального опубликования в газете «Бюллетень Балтинского сельсовета» 

1.2 Статья 5. Вопросы местного значения Балтинского сельсовета 

1.2.1 пункт 31 изложить в следующей редакции: 

«31) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;». 

1.3 Статья 32. Полномочия администрации 

1.3.1 исключить пункт 40 следующего содержания: 

«40) организация и осуществление муниципального контроля на территории Балтинского сельсовета;»; 

1.3.2 исключить пункт 41 следующего содержания: 

«41) разработка административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;»; 

1.3.3 пункт 45 изложить в следующей редакции: 

«45) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;». 

1.4 Статья 44. Внесение изменений и дополнений в Устав 

1.4.1 из части 3.1 исключить слова «(сходом граждан)»; 

1.4.2 из части 4 исключить слово «(обнародованию)»; 

1.4.3 в части 5 слова «, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен 

превышать шесть месяцев.» заменить на слова:  

«, сроков государственной регистрации и официального опубликования такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.». 

 

1.5 Статья 45. Вступление Устава в силу 

1.5.1 исключить слова «(обнародованию)». 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении положения о порядке рассмотрения заявок сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств о продаже земельных долей из 

земель сельскохозяйственного назначения и принятия решений о продаже земельных долей, находящихся в муниципальной собственности администрации Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

В соответствии с Конституцией РФ, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2002 № 101 – ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Совет 

депутатов Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке рассмотрения заявок сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств о продаже 

земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения и принятия решений о продаже земельных долей, находящихся в муниципальной собственности 

администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

2. Решение опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации 

Балтинского сельсовета http://balta.nso.ru. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского сельсовета». 

 

Глава Балтинского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                         С.Е. Станкевич 

 

Председатель Совета депутатов 

Балтинского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                        А.В. Сильман 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

Балтинского сельсовета 

Мошковского района  

Новосибирской области 

шестого созыва 

от 29.03.2022 № 82 

 

Положение о порядке рассмотрения заявок сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств о продаже земельных долей из земель 

сельскохозяйственного назначения и принятия решений о продаже земельных долей, находящихся в муниципальной собственности администрации Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке рассмотрения заявок сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств о продаже земельных долей из 

земель сельскохозяйственного назначения и принятия решений о продаже земельных долей, находящихся в муниципальной собственности администрации Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией РФ, Земельным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 

24.07.2002 № 101 – ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» и иными нормативными правовыми актами РФ. 

1.2. Положение устанавливает порядок рассмотрения заявок сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств о продаже земельных долей 

в составе земельного участка из категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием для сельскохозяйственного производства, 

находящихся в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, а также порядок рассмотрения заявок 

сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств о продаже или аренде земельного участка, из категории земель сельскохозяйственного 

назначения с разрешенным использованием для сельскохозяйственного производства, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей, за исключением земельных долей и земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения, в соответствии с разрешенным использованием которых предусматриваются гаражное строительство, ведение личного подсобного 

хозяйства, садоводства, животноводства и огородничества, а также на земельные участки, занятые зданиями, строениями, сооружениями.  

1.3. Положение применяется в отношении земельных долей и земельных участков, из категории земель сельскохозяйственного назначения, с разрешенным 

использованием для сельскохозяйственного производства, собственники которых отказались от права собственности на них, а также которые поступили в муниципальную 

собственность путем признания права на них в судебном порядке. 

1.4. Уполномоченным органом администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области по распоряжению земельными долями и 

земельными участками, выделенных в счет земельных долей, из категории земель сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием для 

РЕШЕНИЕ № 82 от 29.03.2022 года 

http://balta.nso.ru/


Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 
сельскохозяйственного производства, находящихся в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, является 

администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

 

2.Порядок рассмотрения заявок сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств о продаже земельных долей, расположенных в границах 

земельного участка из категории земель сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием для сельскохозяйственного производства, находящихся в 

собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

2.1. В течение шести месяцев со дня возникновения права муниципальной собственности на земельные доли администрация Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области вправе продать эти земельные доли сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, использующим 

земельный участок, находящийся в долевой собственности. Указанные сельскохозяйственная организация или крестьянское (фермерское) хозяйство вправе приобрести 

земельные доли, находящиеся в муниципальной собственности, по цене, определяемой как произведение 15 процентов кадастровой стоимости одного квадратного метра 

такого земельного участка и площади, соответствующей размеру этой земельной доли. 

2.2. Не позднее чем в течение одного месяца со дня возникновения права муниципальной собственности на земельные доли, администрация Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, обязана опубликовывать в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского сельсовета», а также разместить на 

информационных щитах и официальном сайте в сети «Интернет» (http://balta.nso.ru) информацию о возможности приобретения земельных долей на условиях, 

предусмотренных пунктом. 2.1. настоящего Положения.  

В случае, если никто из указанных лиц не заключил договор купли-продажи земельных долей, администрация Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в течение года с момента возникновения права муниципальной собственности на земельные доли, обязана выделить земельный участок в счет 

принадлежащих муниципальному образованию земельных долей при условии ненарушения при этом требований к образуемым земельным участкам.  

2.3. Сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства для реализации преимущественного права покупки земельных долей могут не 

являться сособственниками земельных долей на земельном участке, в котором будет осуществляться продажа земельных долей, принадлежащих муниципальному 

образованию, однако ими должны быть представлены документы, подтверждающие их использование по целевому назначению.  

2.4. Лица, заинтересованные в приобретении земельных долей, подают в администрацию Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

расположенной по адресу: 633159, Новосибирская область, Мошковский район, д.Балта, ул. Советская, д.26 (кон. тел. для справок: 8 (3834854223) на имя Главы 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области заявление. 

В заявлении указывается наименование юридического лица или крестьянского (фермерского) хозяйства, кадастровый номер земельного участка в котором заявитель 

желает приобрести земельную долю (земельные доли), размер доли которую предполагает приобрести заявитель, почтовый и юридический адреса заявителя, контактный 

телефон заявителя или представителя заявителя, цель использования земельных долей, испрашиваемое право на предоставляемые земельные доли, условия предоставления 

земельных долей в собственность .. 

К заявлению прилагаются: 

- документы, удостоверяющие личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического лица; 

- документы, удостоверяющие права (полномочия) представителя физического лица или юридического лица, если с заявлением обращается представитель; 

-  свидетельство о регистрации сельскохозяйственной организации или крестьянского (фермерского) хозяйства; 

-  учредительные документы; 

- документы, подтверждающие целевое использование земельного участка,  

- заверенные надлежащим образом согласие супруга (и) на приобретение земельных долей (для физических лиц) (ст.35 СК РФ). 

- иные документы, по мнению заявителя необходимые в качестве обоснования для приобретения в собственность муниципальные земельные доли; копии которых 

заверяются должностным лицом органа местного самоуправления, принимающим заявление, и приобщается к поданному заявлению.  

 Для принятия решения о предоставлении земельного участка администрация сельсовета от государственных органов власти запрашиваются следующие документы: 

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на земельный участок; 

- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), 

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или 

индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, которые могут быть представлены заявителем самостоятельно.  

2.5. Должностное лицо администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, уполномоченное в решении вопросов в области 

земельных правоотношений, (далее – уполномоченное должностное лицо) осуществляет проверку заявления и прилагаемых к нему документов, на предмет их 

соответствия требованиям настоящего Положения, после чего регистрирует заявления о продаже земельных долей и прилагаемых к нему документов в журнале 

регистрации, с указанием даты и времени принятия заявления. 

2.6. Уполномоченное должностное лицо не позднее одного рабочего дня следующего за днем регистрации заявления о продажи земельных долей и прилагаемых к 

нему документов, направляет их Главе Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области для принятия решения. 

2.7. Глава Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в день получения от уполномоченного должностного лица поступивших заявлений 

о продажи земельной доли и прилагаемых к ним документов, в случае соответствия таких документов требованиям указанных в пунктах 2.4; 2.4.1 настоящего Положения, 

а также, в случае если срок обращения заявителей и статус заявителей соответствует требованиям предусмотренных пунктами 2.3.; 2.3.1. настоящего Положения, 

принимает решение о продаже либо об отказе в продаже земельных долей. 

2.8. В случае, если документы заявителей не соответствуют требованиям указанных в пунктах 2.4; 2.4.1 настоящего Положения, а также, в случае если срок обращения 

заявителей и статус заявителей не соответствует требованиям предусмотренных пунктами 2.3; 2.3.1. настоящего Положения, Глава Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области выносит Постановление об отказе в рассмотрении заявлений и прилагаемых к нему документов о продаже земельных долей, в отношении 

таких заявителей. 

2.9. Продажа земельных долей, принадлежащих муниципальному образованию, осуществляется в соответствии с пунктом 4 статьи 12 Федерального закона от 24 

июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

2.9.1. Для принятия решения о продаже земельных долей и заключения договора купли продажи не требуется ожидания окончания шестимесячного срока, со дня 

возникновения права муниципальной собственности на земельные доли, в течение которого в силу закона органы местного самоуправления вправе продать земельные 

доли. 

2.9.2. В случае поступления одного заявления о продаже земельных долей, администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

вправе принять решение о продаже земельных долей, единственному заявителю, при условии соответствия документов заявителя требованиям указанных в пунктах 2.4; 

2.4.1 настоящего Положения, а также, в случае если срок обращения и статус заявителя соответствует требованиям предусмотренных пунктами 2.3; 2.3.1. настоящего 

Положения.  

2.9.3. В случае если в срок, установленный в извещении, поступило более одного заявления заинтересованных лиц на приобретение земельных долей (земельной 

доли), то такие заявления и приложенные к нему документы рассматривает в порядке их поступления.  

Не допускается рассмотрение поступившего заявления и приложенных к нему документов до принятия решения по ранее поступившему заявлению и приложенных 

к нему документов. 

Заинтересованное лицо, подавшее заявление на приобретение земельной доли (земельных долей) имеет права его отозвать. В этом случае заявление считается не 

поданным и к рассмотрению принимается следующее, поступившее в порядке очередности заявление. 

2.9.4. В случае неточностей, ошибок или опечаток в представленных документах, а так же в случае отсутствия каких либо документов, указанных в п. 2.4. настоящего 

Положения, заявитель извещается письменно по указанному в заявлении почтовому адресу о наличии неточностей, ошибок, опечаток или отсутствия каких либо 

документов предусмотренных п.2.4. настоящего Положения. В уведомлении указываются обнаруженные недостатки и предлагается уточнить и устранить имеющиеся 

неточности или представить недостающие документы. После устранения всех недостатков и полного соблюдения заявителем порядка подачи документов, Глава 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области заново в течение одного календарного месяца, с момента поступления полного и соответствующего 

настоящему Положению пакета документов, принимает решение о продаже земельной доли (долей) заинтересованному лицу, либо об отказе в продаже земельной доли 

(долей). До устранения имеющихся недостатков такое заявление и приложенные к нему документы не рассматривается по существу и заявление считается не поданным. 

В указанном выше случае к рассмотрению принимается следующее заявление поступившие в порядке очередности.  

2.9.5. В случае принятия решения о продаже земельных долей (земельной доли) заинтересованному лицу, чьё заявление было рассмотрено в порядке очередности, 

администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области извещает остальных заинтересованных лиц, заявления которых были поданы и 

соответствовали настоящему Положению, о том что, по заявлению лица документы которого поступили ранее остальных, было вынесено решение о продаже 

испрашиваемых земельных долей (земельной доли).  

2.9.6. В случае если, лицо, подавшее заявление, испрашивало земельные доли (земельную долю) в количестве меньшем, чем указывалось в извещении, то 

администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области после принятия решения о продаже земельных долей (земельной доли) 

заинтересованному лицу, извещает остальных заявителей о возможности продажи оставшихся земельных долей с указанием количества этих земельных долей.  

2.10. В случае если заявителю было продано не все количество земельных долей указанных в извещении, то администрация Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области осуществляет процедуру о намерении продать земельные доли (земельную долю) в оставшемся количестве, в соответствии с порядком 

предусмотренным п.2.2. - 2.4, настоящего Положения.  



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 
2.11. В случае принятия решения о продаже земельной доли (земельных долей) администрация Балтинского сельсовета, на основании поступивших заявлений, в срок 

не более 10 дней издает постановление о продаже земельной доли (земельных долей) в соответствии с пунктом 4 статьи 12 Федерального закона от 24 июля 2002 года 

№101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» и подготавливает договор купли-продажи в количестве трех экземплярах. 

2.12. Заверенная копия Постановления администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в количестве трех экземпляров с 

договором купли – продажи земельной доли в количестве трех экземпляров подписывается (заверяется) Главой Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области и передаётся (направляется) заинтересованному лицу либо его представителю для подписания с его стороны и осуществления государственной 

регистрации перехода права.  

2.13. Передача земельных долей покупателю осуществляется по акту приема-передачи после полной оплаты цены земельных долей.  

В случае неоплаты покупателем цены земельных долей в течение 30 дней со дня подписания договора купли-продажи, Глава Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области вправе принять решения об отмене постановления о продаже земельных долей и о рассмотрении предложения иных заявителей (при 

наличии) позже подавших, чем изначальный победитель, заявления, на приобретение земельных долей, при условии соблюдения ими требований пунктов 2.4.; 2.4.1; 2.3; 

2.3.1. настоящего Положения.  

2.13. Государственная регистрация права на земельные доли осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 

2.14. В случае отказа в продаже земельных долей, администрацией Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в течение 3-х рабочих дней 

со дня принятия такого решения администрацией Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области подготавливается обоснованный письменный 

ответ заявителю и направляется с уведомлением по почте или вручается лично под роспись. 

2.15. Заявителю может быть отказано в продаже земельных долей, по следующим основаниям: 

2.15.1. Обращение с заявлением лица, не относящегося к категории сельскохозяйственных организаций или крестьянских (фермерских) хозяйств. 

2.15.2. Обнаружение недостоверных сведений в предоставленных заявителем документах. 

2.15.3. Нахождение заявителя в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.15.4. Не представление документов, подтверждающих использование по целевому назначению земельного участка, в котором будет осуществляться продажа 

земельных долей. 

2.15.5. Администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области примет решение об отказе в продаже земельных долей в связи с 

целесообразностью передачи в аренду сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, использующих земельные доли, земельного 

участка, выделенного в счёт этих земельных долей, принадлежащих муниципальному образованию. 

 

3. Порядок рассмотрения заявок сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств о продаже или передаче в аренду земельных участков, из 

земель сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием для сельскохозяйственного производства, выделенных в счет земельных долей, находящихся 

в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

3.1. Если после истечения шести месяцев с момента государственной регистрации права муниципальной собственности на данную земельную долю, при условии 

надлежащего информирования, в администрацию Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области не поступило заявление от использующих 

земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственной организации и крестьянских (фермерских) хозяйств, и договор купли-продажи не 

заключен, администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в течение года с момента возникновения права муниципальной 

собственности на данные земельные доли обязана выделить земельный участок в счёт принадлежащих ей земельных долей. 

Предоставление такого земельного участка сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству в собственность или аренду 

осуществляется в соответствии с пунктом 5.1. статьи 10 Федерального закона от 24.07.2002 № 101 –ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

3.2. Администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, представляя интересы муниципального образования, в собственности 

которого находится земельный участок, выделенный в счет земельных долей, не позднее чем в течение двух недель со дня возникновения права муниципальной 

собственности на такой земельный участок обязана разместить в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского сельсовета», а также на информационных 

щитах, расположенных на территории муниципального образования и на своем официальном сайте в сети «Интернет» информацию о возможности приобретения такого 

земельного участка в собственность или в аренду. 

3.3. Земельный участок, выделенный в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области, передается использующим такой земельный участок сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству в 

собственность или аренду без проведения торгов в случае, если сельскохозяйственная организация или крестьянское (фермерское) хозяйство обратились в администрацию 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области с заявлением о заключении договора купли-продажи или договора аренды такого земельного участка 

в течение шести месяцев с момента государственной регистрации права муниципальной собственности на такой земельный участок.  

При этом цена такого земельного участка устанавливается в размере не более 15 процентов его кадастровой стоимости, а арендная плата - в размере 0,3 процента его 

кадастровой стоимости. 

3.4. Лица, заинтересованные в приобретении на праве собственности или на праве аренды земельного участка находящегося в собственности администрации 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет муниципальных земельных долей, в течение шести месяцев с момента 

государственной регистрации права муниципальной собственности на такой земельный участок, подают в администрацию Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, расположенной по адресу: 633159, Новосибирская область, Мошковский район, д. Балта, ул. Советская, д. 26 (кон. тел. для справок: 8 (3834854223) 

на имя Главы Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области заявление и нижеследующие документы: 

- документы, удостоверяющие личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического лица;  

- документы, удостоверяющие права (полномочия) представителя физического лица или юридического лица, если с заявлением обращается представитель; 

- свидетельство о регистрации сельскохозяйственной организации или крестьянского (фермерского) хозяйства; 

-  учредительные документы; 

- документы, подтверждающие использование земельного участка, из земель сельскохозяйственного назначения, выделенного в счет муниципальных земельных 

долей; 

- заверенные надлежащим образом согласие супруга (и) на приобретение земельного участка, из земель сельскохозяйственного назначения, выделенного в счет 

муниципальных земельных долей (для физических лиц) (ст.35 СК РФ). 

- иные документы, по мнению заявителя необходимые в качестве обоснования для приобретения в собственность или в аренду земельного участка, из земель 

сельскохозяйственного назначения, выделенного в счет муниципальных земельных долей, копии которых заверяются должностным лицом органа местного 

самоуправления, принимающим заявление, и приобщаются к поданному заявлению. 

Для принятия решения о предоставлении земельного участка администрация сельсовета от государственных органов власти запрашиваются следующие документы: 

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на земельный участок; 

- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), 

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или 

индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, которые могут быть представлены заявителем самостоятельно. 

3.4.1. В заявлении должны быть указаны: 

1) цель использования земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

выделенного в счет земельных долей,  

2) испрашиваемое право (собственность или аренда) на предоставляемый земельный участок, находящейся в собственности администрации Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей, 

3) условия предоставления в собственность или на праве аренды земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей,  

3.5. Право на приобретение в собственность или на праве аренды земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей, имеют сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства, 

использующие такой муниципальный земельный участок, в течение шести месяцев с момента государственной регистрации права муниципальной собственности на такой 

земельный участок. 

Сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства для реализации преимущественного права покупки или использования на праве аренды 

муниципального земельного участка из категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием для сельскохозяйственного производства, 

могут не являться сособственниками земельных долей на таком земельном участке, однако ими должны быть представлены документы, подтверждающие использование 

по целевому назначению такого земельного участка. 

3.6. Должностное лицо администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, уполномоченное в решении вопросов в области 

земельных правоотношений, (далее – уполномоченное должностное лицо) осуществляет проверку заявления и прилагаемых к нему документов, на предмет их 

соответствия требованиям настоящего Положения и регистрацию заявления о продаже или аренды земельного участка, находящегося в собственности администрации 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 7(207) 30марта 2022г. 

 
Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей, и прилагаемых к нему документов в день их поступления в 

журнале регистрации, с указанием даты и времени принятия заявления. 

3.7. Уполномоченное должностное лицо не позднее одного рабочего дня следующего за днем регистрации заявления о продажи или аренды земельного участка, 

находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей, и прилагаемых 

к нему документов, направляет их Главе Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области для принятия решения. 

3.8. Глава Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в течение шести месяцев с момента государственной регистрации права 

муниципальной собственности на испрашиваемый заявителями на приобретение в собственность или на праве аренды земельный участок, находящейся в собственности 

администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенный в счет земельных долей,  в случае соответствия таких документов 

заявителей требованиям указанных в пунктах 3.4.; 3.4.1. настоящего Положения, а также в случае если статус заявителей и срок их обращения, соответствует требованиям 

указанных в пункте 3.5. настоящего Положения, принимает решение о продаже либо передаче в аренду земельного участка, находящегося в собственности администрации 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей.  

3.8.1.Постановление администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области о принятии решения о продаже либо передаче в аренду 

земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных 

долей, должно быть принято не позднее рабочего дня следующего за днем окончания шестимесячного срока со дня регистрации права собственности администрации 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, на земельный участок, выделенный в счет земельных долей. 

3.9. В случае, если документы заявителей не соответствуют требованиям указанных в пунктах 3.4.;3.4.1. настоящего Положения или статус заявителей или срок 

обращения их не соответствует  требованиям указанных в пункте 3.5. настоящего Положения, Глава Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

выносит Постановление об отказе в рассмотрении заявления и прилагаемых к нему документов о продаже или аренды земельного участка, находящегося в собственности 

администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей. 

3.10. В случае поступления одного заявления о продаже или аренде земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей, администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

вправе принять решение о продаже или передаче в аренду такого земельного участка единственному заявителю.  

3.11. В случае, если в орган местного самоуправления, уполномоченный на распоряжение земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, 

поступило несколько заявлений о продаже или предоставлении такого земельного участка в аренду, соответствующий земельный участок предоставляется в порядке, 

установленном статьей 39,18 Земельного кодекса Российской Федерации. 

3.12. В течение 10 рабочих дней со дня принятия администрацией Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области решения о продаже или 

передаче в аренду земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенного 

в счет земельных долей, подготавливается соответствующий решению договор купли-продажи или аренды такого земельного участка. 

3.13. Постановление администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области о продаже или передаче в аренду земельного участка, 

находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей, с договором 

купли – продажи или аренды такого земельного участка передаётся заинтересованному лицу лично под роспись или отправляется по почте с уведомлением о вручении не 

позднее 3-х рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. 

3.14. Передача в собственность покупателю земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей, осуществляется по акту приема-передачи после полной оплаты цены такого муниципального земельного 

участка.  

В случае неоплаты покупателем цены земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей в течение 30 дней со дня подписания договора купли-продажи, Глава Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области вправе принять решение об отмене решения о продаже земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей и о рассмотрении предложения иных заявителей (при наличии) позже 

подавших заявления на приобретение земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области, выделенного в счет земельных долей, при условии соблюдения ими требований пунктов 3.4.;3.4.1.; 3.5. настоящего Положения.  

3.15. В случае отказа в продаже земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области, выделенного в счет земельных долей администрацией Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в течение 3-х рабочих дней со дня 

принятия такого решения подготавливается письменный ответ заявителю с обоснованием причин и направляет с уведомлением по почте или вручается лично под роспись. 

3.16. Заявителю может быть отказано в продаже или в аренде земельного участка, находящегося в собственности администрации Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей по следующим основаниям: 

3.16.1. Обращение с заявлением лица, не относящегося к категории сельскохозяйственных организаций или крестьянских (фермерских) хозяйств. 

3.16.2. Обнаружение недостоверных сведений в предоставленных заявителем документах. 

3.16.3. Нахождение заявителя в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.16.4. Не представление документов, подтверждающих использование по целевому назначению земельного участка, находящегося в собственности администрации 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей.  

3.17. Если после истечения шести месяцев с момента государственной регистрации права на земельный участок, находящейся в собственности администрации 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, выделенного в счет земельных долей, в администрацию Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области не поступило заявление от использующих земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственной 

организации и крестьянских (фермерских) хозяйств, и договор купли-продажи или аренды не заключен, администрация Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области вправе выставить такой земельный участок на торги. 

При этом проведение торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, а также права на заключение 

договоров аренды таких земельных участков осуществляются в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Совет депутатов Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, администрация Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области. Адрес: Советская ул., д. 26, Балта д., Мошковский район,  Новосибирская область, 633159 факс код 8 (383-48) 54-224, телефон 

код 8 (383-48) 54-223,54-224. Тираж 3 экз. Бесплатно 


